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 سخن سردبیر

نظیر الهی در   آغاز سال جدید و نمایش بی
های   دگرگونی  و تحول رو به رشد موهبت

انگیزد تا در عظمت   مختلف خود ما را بر می
پرودگار و نظم الهی تفکر کرده و عظمت 

ی زندگی خود   ذات باریتعالی را سرلوحه
های شکفته شده از   کنیم. بهار طبیعت، گل

درختان و سبزه زارهای شهر و دیارمان 
همیشه یادآور امید و زیستن با شادکامی 
است. ضمن تبریک این ایام به دانشجویان و 
همکاران عزیز امید است از این درس طبیعی 
و تغییر احوال در کل جهان زیستی، با شوق 
زیستن، عبادت خالصانه، همراهی با 

های کشور عزیزمان ایران عزیز،   آرمان
موفقیت های مستمر تحصیلی و خانوادگی 

 همراه باشد.

از سوی مقام معظم رهبری به  4141سال 
برایگذاریسرمایهنام  نامگذاری  تولید

ی ناب که از   شک این اندیشه  شده است. بی
ی مقام معظم   ذهن عمیق و آینده نگرانه

گرفته است از روی فهم و   رهبری نشات
عقلانیت بوده و انشاالله با مدیریت مناسب 
مسئولان کشور در ارتقای آبادانی، توسعه 

های کنونی   امکانات کشور و رفع نیازمندی
کشور سرآغاز خوبی برای مردم عزیز 

گذاری بدون ذهن،   کشورمان باشد. سرمایه
تواند با   تخصصی نمی  تفکرخلاق و دانش

موفقیت همراه باشد و در این راستا 
ملیهای پرورش یافته در   اندیشه دانشگاه

 توانند با استفاده از امکانات   میمهارت
تخصصی دانشگاه و اساتید متخصص به 
مسیر مناسب و درست هدایت شده، موجب 

 گردد.  گسترش علم و فن آوری در جامعه

از دانشجویان عزیز درخواست داریم از همین 
زمان شروع سال جدید در مطالعه و تقویت 
پایه های علمی خود کوشاتر از گذشته عمل 

ریزی منظم و مستمر   کرده و از طریق برنامه
مطالعات خود را پیگیر باشند. تغییر فصل 
احتمالاً با تغییراتی در خلق و خوی انسان 

های   نماید که امید است سستی  ایجاد می
احتمالی بعد از ایام تعطیلِ با همکاری و 

ها از بین   همفکری با دانشجویان و همکلاسی
رفته و با ارتباط مستقیم با اساتید و مشاوران 
دانشگاه با موفقیت و خوشی سپری شود. 

ی منظم و مداوم و   شود که مطالعه  اشاره می
ها و هم   گیری از توانمندی همکلاسی  با بهره
تواند در روند مطالعه شما عزیزان   ها می  اتاقی

کمک کننده باشد. انشاا... روز بروز شاهد 
 موفقیت های روزافزون شما عزیزان باشیم. 

شود که دفتر مشاوره و سبک   اشاره می
زندگی دانشگاه  با حضور مشاوران مجرب و 
متخصص، آماده ارائه خدمات تخصصی به 

باشد.  برایتان   دانشجویان عزیز و همکاران می
موفقیت، سربلندی و آینده نیک و فرجام 

 توام با سعادت آرزومندم./

 لبیک به ندای استغاثه مردم مظلوم غزه در دانشگاه ملی مهارت واحد استان اردبیل
دانشگاهیان دانشگاه ملی مهارت واحد استانی اردبیل با حضور پرشور و یکپارچه خود، با لبیک به ندای استغاثه مردم مظلوم غزه، جنایات 

 وحشیانه رژیم صهیونیستی را محکوم کردند. 
با حضور  4141فروردین  52اساتید، کارکنان و دانشجویان دانشگاه ملی مهارت واحد استانی اردبیل از تشکل های مختلف، روز دوشنبه 

ی و غزه، جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی  ، با لبیک به ندای استغاثه مظلومیت مردم فلسطی  اضی پرشور و یکپارچه خود، در تجمع اعتی
 را محکوم کردند./ 

 پیام تبریک رئیس دانشگاه ملی مهارت واحد استانی اردبیل به مناسبت فرارسیدن نوروز 
را به اسااتایاد  4141رئیس دانشگاه ملی مهارت واحد استانی اردبیل در پیامی فرارسیدن نوروز باستانی 

 فرهیخته، دانشجویان عزیز و همکاران گرامی شادباش گفت. در این پیام آمده است:  
نوروز باستانی، نماد نو شدن و تجدید حیات جهان کهن است. این بهار طبیعت، فرصت مغتنمی است تا «

باا  4141ویژه آنکه، بهار  به یاد آوریم که زندگی همچون طبیعت، همواره در حال تغییر و تحول است. به 
هاا،  زمانی، فرصتی ارزشمند برای پالایاش دل های پر فیض و معنوی قدر، مقارن شده است. این هم شب

 بازنگری در احوال خویش و تجدید عهد با خداوند مهربان است.
اینجانب با آرزوی روزهایی مشحون از فضیلت و سالی سرشار از توفیق و موفقیت، نوروز باستانای را باه 
اساتید فرهیخته، دانشجویان عزیز و همکاران گرامی دانشگاه ملی مهارت واحد استانی اردبیل تباریاک و 

های علمی،  ویژه فعالیت گویم. از درگاه خداوند متعال، سعادتمندی و پیشرفت در همه امور به   شادباش می
 »آموزشی و پژوهشی برای دانشگاه مسألت می نمایم.

 کریم نصیریان
 رئیس دانشگاه ملی مهارت واحد استانی اردبیل

گذاری برای تولید سرمایه   

 صفحهویژهواحددختران

 (Kyphosis)ناهنجاری ساختار قامتی کیفوز
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

سهیلا هدایتی کارشناسی ارشد تربیت بدنی و 
 علوم ورزشی

وجود انحنا در ناحیه پشت بدن را کیفوز و در 
موارد شدید آن، هایپر کیفوز یا گوژپشتی 

نامند. وضعیت نامناسب بدن هنگام انجام   می  
فعالیت های روزانه، نقص در ستون فقرات یا 
کاهش استحکام استخوان همراه باعث بروز این 

که این ناهنجاری وابسته   گردد . با این  مشکل می
به سن و جنس خاصی نیست و در هر سنی رخ 
می دهد اما در سنین بالا و در جنس زنان 

کیفوز مرتبط با افزایش سن، به   بیشترشایع است.
های ستون فقرات رخ   دلیل ضعف در استخوان

دهد که باعث فشرده شدن یا ترک خوردن   می
توانند در   ها می شود سایر انواع کیفوز می  آن

نوزادان یا نوجوانان به دلیل ناهنجاری در ستون 
فقرات یا ضخیم شدن استخوان های ستون 

  فقرات در طول زمان ظاهر شوند.
 علائم بیماری کیفوز پشتی

علامت اولیه بیماری کیفوز، وجود یک انحنای رو 
به جلو در قسمت بالای ستون فقرات است که 

شود پشت بیمار خمیده به   در نتیجه باعث می
  نظر برسد وشانه ها به سمت جلو گرد شوند.

عضلانی  –سایرعلائم این بیماری اسکلتی 
 عبارتند از:

  احساسدرددربینشانههایاگردن
احساسسفتیوانقباضمزمندرقسمت

   بالایکمر
 هاتفاوتدرارتفاعشانه

 کمردرد
انقباضمستمرماهیچههمسترینگ)سه

     پشت(یماهیچهدرناحیه
 نحوه صحیح تشخیص بیماری کیفوز

معاینه فیزیکی کامل و معاینه عصبی برای  
ها و قدرت عضلانی توسط   ارزیابی رفلکس

تصویربرداری با   و    پزشک متخصص ارتوپد
اشعه ایکس یا سی تی اسکن از شیوه های 
مناسب تشخیص بیماری کیفوز می باشد. 

نیز از   علاوه بر این  تست تراکم استخوان
 های تشخیص این بیماری می باشد. جمله راه

 علل بروز بیماری بیماری کیفوز
پوکی استخوان،     شکستگی، تخریب دیسک،

ها، نقایص هنگام تولد، سرطان ستون  سندرم
که زمان جهش   بیماری شوئرمن )بیماری  فقرات،

ایجاد شده و باعث قوز  -قبل از بلوغ-رشدی 
شود( از علل مهم بروز بیماری کیفوز   کمرمی

  باشد. می
 روش های درمانی بیماری کیفوز

 حرکاتاصلاحی-1
نخستین روش پیشگیری و درمان ناهنجاری 
کیفوز استفاده از تمرینات ویژه اصلاح ناهنجاری 

باشد چنین تمریناتی بایستی زیر نظر   کیفوز می
 .متخصصین حرکات اصلاحی اجرا شود

 دارودرمانی-2
اگر قوز کمرخفیف تا متوسط باشد ممکن است 
پزشک متخصص ارتوپد مصرف برخی از داروها را 

-نیز توصیه کند از جمله : داروهای مسکن
  بریس یا ارتوز –داروهای پوکی استخوان 

 فیزیوتراپی-3
اگر قوز کمرباعث شده که درد داشته باشید 

تواند به برطرف کردن این درد   فیزیوتراپی می
کمک کند. دراین شرایط متخصص فیزیوتراپی 

تمریناتی را به شما می آموزد که عضلات مرکزی 
و عضلات کمر را تقویت می کند و به بهبود 

  وضعیت بدن کمک می کند
  جراحی-4

اگر کیفوز سبب بروز درد شدید یا علائم دیگری 
شود که در زندگی روزمره تداخل ایجاد می کند 

تواند در برطرف کردن این علائم   ، جراحی می
تواند انحنای ایجاد   موثر باشد. پروسه جراحی می

شده روی کمر را کاهش دهد تا علائم تسکین 
 . پیدا کند

عموماً پزشکان، جراحی ستون فقرات را به 
افرادی که دارای شرایط ذیل هستند توصیه 

 : کنند می
کیفوز مادرزادی، کیفوز شوئرمن با انحنای بیش 

درجه افرادی که پس از امتحان کردن  57از 
روش های غیرجراحی همچنان کمردرد شدید 

 .دارند
فیوژن ستون فقرات نیز از رایج ترین جراحی 
هایی است که برای اصلاح قوزکمر استفاده 

ساعت  7الی  1شود. خود پروسه جراحی   می
کشد و اغلب به سه تا چهار روز   طول می

بستری شدن در بیمارستان نیاز دارد. مدت 
 1زمان ریکاوری پس از این جراحی نیز معمولا 

هفته است که این زمان در خانه سپری  6الی 
 .شود می

نکته آخر : اگرچه امروزه بیماری کیفوز قابل 
درمان است اما با بهره مندی از یک سبک 
زندگی سالم و انجام منظم آزمایش های مختلف  
مانند تست تراکم استخوان تحت نظر پزشک 

 –های اسکلتی   توان از بروز انواع  بیماری  می
 /.عضلانی پیشگیری کرد

 1صفحه:      -6141فروردین ماه  61شناسی، فرهنگی و اجتماعی ؛ نشریه داخلی مرکز مشاوره و سبک زندگی دانشگاه ملی مهارت واحد استان اردبیل، سال  دوم، شماره  ماهنامه علمی، روانیاری                                                                                          روان 

 روان یاریداخلی:  نام ماهنامه 
 دانشگاه ملی مهارت واحد استان اردبیلزیر نظر: 

 مرکز مشاوره و سبک زندگی  واحد اردبیلصاحب امتیاز: 
 کریم نصیریانمدیر مسئول: 

 سیروس تقی زاده سابقسردبیر: 
 گروه مشاوره آموزشکدهصفحه آرایی، اجرا: 

 هیات تحریریه: 
دکتر سیامک خدائی خیاوی؛ سیروس   همکاران این شماره:   

 تقی زاده، ، دکتر کریم نیکنام، سهیلا هدایتی
 آدرس دانشگاه  ملی مهارت واحد استان اردبیل:

 ابتدای جاده خلخال-میدان ایثار-اردبیل
  41661-63331کدپستی: 

 41433116634شماره تلفکس دبیرخانه: 

 
اجرای طرح کاشت درخت به مناسبت روز 

درختکاری در آموزشکده ملی مهارت دختران 
 اردبیل

های خانم دکتر شعبانی رئیس  در پی رایزنی
آموزشکده ملی مهارت دختران اردبیل و 
هماهنگی خیر محترم خانم عبدالحسینی نیا با 
اداره کل منابع طبیعی استان اردبیل، تعداد 
یکصد اصله نهال بصورت رایگان برای کاشت 

 در اختیار آموزشکده قرار گرفت.
به گزارش روابط عمومی، همزمان با روز درخت 
کاری و هفته منابع طبیعی و در راستای توسعه 
فضای سبز، حفظ و نگهداری درختان و محیط 
زیست و همچنین ترویج فرهنگ کاشت درخت و 
درختکاری، مراسم کاشت نهال، با حضور خانم دکتر 
شعبانی رئیس، کارکنان و دوست داران طبیعت، 

در محوطه آموزشکده  414۱اسفندماه  ۵7شنبه 
ملی مهارت دختران اردبیل انجام گرفت. امید است 

 این سنت حسنه در ایران عزیز نهادینه شود./

 کارگاه آموزشی کانون همیاران سلامت
در  4141مااه   فروردیان ۵7کارگاه آموزشی، توجیهی اعضای کانون همیاران سلامت روان در تاریخ 

ی خوابگاه دانشجویی آموزشکده پسران تشکیل گردید. در این جلسه ابتادا جانااب   محل اتاق مطالعه
آقای سیروس تقی زاده رئیس اداره  امور دانشجویی در مورد اهمیت کانون همیاران و چاگاوناگای و 

کار آنان توضیحاتی ارائه دادند و از دانشجویان عضو درخواست نمودند که همکاری موثرتاری در   روال
ی پسران در مورد   خیاوی مشاور آموزشکده  ی جلسه دکتر سیامک خدائی  کانون داشته باشند.  در ادامه

اهمیت کانون، نحوه انتخاب اعضا، و لزوم کمک و همیاری به دانشجویان و اینکه هدف ماا یااوری و 
ی جلسه رابط محترم مشاوران استان جناب آقای دکتر   هایی ارائه دادند. در ادامه  حمایت است آموزش

کریم نیکنام در مورد مسائل رازداری و محرمانه بودن فعالیت ها و اقدامات همیاران، عدم تجسس در 
رفتار دانشجویان و نگاه یاورانه به دانشجو و محیط آموزشی و خوابگاهی را به دانشجویان ارائه دادناد. 
مقرر گردید جهت هماهنگی بین اعضای کانون کانالی در پیام رسان ایتا تشکیل و موارد مهم آموزشی 

 و برنامه ریزی و .... در این کانال مجازی توسط مشاوران و رابط محترم ارائه شود./

 افتخارآفرینی دانشجوی دانشگاه ملی مهارت واحد استانی اردبیل در سومین جشنواره ملی پروین اعتصامی
ک دانشجویدورهکاردانیرشتهطراحیودوختآموزشکدهملیمهارتدختراناردبیل، خانمزیبایوسفی عااروساا عتصامی، در بخش  شنواره ملی پروین ا در سومین ج

 ت وشناخته شد. شایان ذکر است سومین جشنواره ملی پروین اعتصامی به میزبانی دانشگاه حضرت معصومه )س( قم و با همکاری وزارت علوم، تحقایاقاا گردانی، حائز رتبه شایسته تقدیر
دانشجویان دختر شاغل باه زندگی کلیه های  فناوری به منظور شناسایی و معرفی استعدادهای شاخص و ناب، تقویت انگیزه فعالیت و ایجاد امید و نشاط، تشویق، ترغیب و ارتقای مهارت

این موفاقایات را باه های کشور با رویکردهای اجتماعی، فرهنگی و موضوع آزاد برگزار شد. روابط عمومی دانشگاه ملی مهارت واحد استانی اردبیل  تحصیل در دانشگاه
لف علمی، فرهنگی های بیش از پیش دانشجویان دانشگاه در سطوح مخت نماید. امید است در آینده نیز شاهد موفقیت دانشجوی گرامی و خانواده ایشان تبریک عرض می

 و هنری باشیم./

 نکاتی در باره مطالعه دانشجویان
 

یکی از موارد مهمی که هر دانشجویی لازم است به آن 
بااشاد.   توجه کند ایجاد عادت صحیح ماطاالاعاه مای

ریزی مناسب به عاادات   رفتارهایی که با توجه به برنامه
مناسب فردی تبدیل شده باشند در موفقیت و پیشبرد 

 اهداف موثر خواهد بود.
دانشجو حتی قبل از شروع ترم لازم است برای زندگی  

تحصیلی و شغل آینده خود برنامه مناسبی را در ناظار 
ریزی بارای   گرفته و اهدافی را در سر بپروراند. در برنامه

یک مطالعه موثر و کارآمد لازم است که اهداف به شکل 
روشن و مشخص تعریف شده و هر گونه اقادامای بار 

 اساس آن اهداف، عملیاتی شود. 
ریزی برای آینده تحصیلی خود  شود در برنامه توصیه می
ها و پتانسیل های مثبت خود را شنااساایای   محدودیت

کرده و بر اساس آنها اقدام نمایند. فرد لازم اسات تاا 
علائق و استعدادهای خود را شناسایی کرده و متناسب 
با جامعه و بازار کار پیش برود. اگر هماهاناگای بایان 
علائق و استعدادها بیشتر باشد بدیهی است که مطالعه 

ای منجر خواهد   و تلاش فرد هم به نتیجه امیدوارکننده
شد. در نظر گرفتن مکان مشخص و  بدون سر و صدا و 
عاری از هرگونه موانع،  بهترین اقادامای اسات کاه 

 تواند در یادگیری کمک کننده باشد.  می
دانشجویان باید در نظر داشته باشند که ارتباط موثر و 
سازنده با اساتید و برقراری رابطه سالم و توام با احتارام 

تواند یک حرکت دوطرفه و ماتاقاابالای در   با آنان می
 پیشرفت دانشجویان ایجاد نماید . 

توصیه بر این است که ضمن احترام باه اسااتایاد و 
های فنی، ارتباط علمی و تحصیلی بین   مسئولان کارگاه

دانشجویان نیز تقویت شود. توانمنادی هامایااران و 

ها گاهی موثرتر از مطالعات شخصی عامال   همکلاسی
کرده و در پر بارکردن و غنای بیشتر مطالعاه کاماک 

 کند.  می
مطالعه ساکت و آرام به این معنی نیست که دانشجو در 
مطالعه خود هیچ حرکتی نداشته باشد. فعال بودن در 
مطالعه توصیه عمومی است به این معنی که دانشاجاو 
درس را به مانند یک معلم برای خود توضیح داده و باا 
نوشتار و چکیده نویسی، خط کشیدن زیر مطالب مهم، 
بازگو کردن آن برای خود و یا یکی از دوساتاان و .... 

 مطالعه فعالی داشته باشد. 
خواب و تغیه کافی برای مطالعه لازم باوده و بادون 
تغذیه کافی و خواب مناسب مطالعه به نحو خوب پیش 

رود. کمی فاصله! بین غذا خوردن و مطالاعاه لازم   نمی
های زیستی ناقاش    بوده و باید در نظر داشت که مولفه

 ای در مطالعه دارند./ تعیین کننده



 حذف اضطراری 

آییننامهه1۱درراستایاجرایماده
نهامهه آموزشیوزارتعتفوشیهوه
آموزشیسازمانمرکزیدانشگاهملی

شااجااو رساندمهارتبهآکاهیمی دان
های ماجااز  سال تواند در هر یک از نیم می

در طول تحصیل در صورت اضطرار تاا دو 
هاای پاایاان  هفته پیش از شروع آزماون

سال فقط یک عنوان درس نظری را باا  نیم
تایید گروه آموزشی و کسب تمام شرایاط 

 زیر حذف نماید.
تا زمان درخواست حذف اضاطاراری،  -4 

غیبت کلاسی دانشجو بیش از سه جلساه 
نباشد. )در صورت موافقت نشدن با حاذف 

جالاساه  ۱درس به دلیل غیبت بیاش از 
 -۵نمره صفر در کارنامه درج خواهد شد.( 

نایااز دروس در تارم  درس موردنظر پیش
نیاز سایر دروس در ترم جاری  آینده یا هم

 نباشد. 
دانشجویان دارای رای کمیسیون موارد  -۱

خاص با موضوع مجوز سنوات تحصایالای 
 مجاز به حذف اضطراری نیستند.

پس از حذف اضطراری درس، تاعاداد  -1 
مانده انتخابای دانشاجاو  واحد درسی باقی

 واحد باشد.  4۵نباید کمتر از 
توجه؛ به درخواست بیش از یاک عاناوان 
درسی یا خارج از بازه زمانی اعالام شاده 

 ترتیب اثر داده نخواهد شد.
حذف اضطراری برای دانشجویان روزانه باا 

های آینده مشماول  سال اخذ دوباره در نیم
 شهریه متغیر خواهد شد.

گردد ثبت تیکات باه ماعاناای  یادآور می
موافقت با حذف درس نبوده و نتیاجاه از 
طریق پاسخ تیکت و کارنامه بوستان، بعاد 
از پایان زماان حاذف اضاطاراری، قاابال 

 مشاهده است.
یاا حاذف  W4)  درس حذف شده با کاد

اضطراری( در کارنامه دانشجو باقی خواهد 
ماند؛ اما تاثیری در مایااناگایان درسای 

سال و میانگین کل دانشاجاو  )معدل( نیم
 نخواهد داشت.

تاریخ درخواست حذف اضطراری تاوساط 
 رسانی خواهد شد./  اداره آموزش اطلاع

فرهنگ، مغز جمعی یا اجتماعی 
 انسان

کریم نیکنام: دکترای تخصصی 
 شناسی روان

اینکه اثر فرهنگ بر فرد و فارد بار 
ها بسیاار   فرهنگ چگونه است، سخن

گفته شده و تاحاقایاقاات 
متعددی صورت گرفته است. 

( 4۱3۵برخی مانند وثوقی )
معتقدند اثر فرهنگ بر افاراد 
یک سویه و اجبااری اسات 
براساس دیدگاه وی، فرهنگ 

هاا و   شامل مجموعه ارزش
باورهایی است که خویش را 

کناد؛   بر فرد جبرا تحمیل می
های جدید چانایان   اما یافته

ارتباطای را دو ساویاه و 
پندارد. براساس ناظاریاه   تعاملی، می

تیزهوشی آکتیاوتاو) )زیاگالار و 
( راباطاه افاراد باا ۵447همکاران 

که فرهاناگ نایاز  –محیط خویش 
دو ساویاه و  -بخشی از آن اسات

باشد یعنی هم انسان بار   تعاملی می
گذارد و هم محیط بر   محیط تاثیر می
گذارد؛ چنین ارتبااط   انسان تاثیر می

ای، هوشمندانه و ارادی است   دوسویه
یعنی هم فرد دارای حق انتخاب در 
واکنش دهی است و هام ماحایاط 
هوشمندانه و آگاهانه واکنش نشاان 

دهاد. اگارچاه درک چانایان   می
دیدگاهی در خصوص محیط مشکال 

بااشاد   است اما یک ادعای علمی می
پنادارد   در واقع این نظریه چنین می

که هر پدیده اجتماعی، از سیستمای 
شبیه موجود زنده برخوردار است که 
برای بقای خویش در حال تالاش و 

هاای   رقابت است. در واقع ناظاریاه
های اجتماعی   جامعه شناختی، پدیده

کناناد   را شبیه موجود زنده تصور می
( یعنی در 4144، ۱)جامعه شناسی 

عین حال که موجود زنده نیساتاناد 
تواند مانند موجود زنده عمل   ولی می
 نمایند.

ما در بخش زبان و شناخت یادآوری  
کردیم، بشر پس از دساتایاابای باه 
توانایی کلامی مسیر تکاملی خویاش 
را از وابستگی و انحصار صارف باه 
ساختار بیولوژیکی خویش، باز نمود و 

بخشی از دستاوردهاای تاکاامالای 
که به صورت اشتراکی در -خویش را 

بین افراد پیراماونای )هاماناوعاان 
باجاای  -خویش( حاصل مای شاد

ذخیره در مغز خاویاش، در یاک 
تاریخی خاویاش،  -حافظه اجتماعی

بنام فرهنگ ذخیره نمود این ذخیاره 

سازی یک انباشت ساده نبود بالاکاه 
خلق موجودی داینامیک و پاویاایای 
بود که بر افراد مخاطب خویش موثار 
و در طول زماان از آناان ماتااثار 

گردید و اینچنین بقای خویش را   می
 نمود.  تضمین می

هاا و   اگرچه نظریه فرگشت به پدیده
های اجتماعی تکامل نپرداختاه   جنبه

است اما با بسط و گسترش چانایان 
های دیگر مااناناد   دیدگاهی به جنبه
توان ادعا نمود کاه   اجتماعی نیز، می

براساس چنین دیدگاهی بشر با خلق 
فرهنگ، عنصری شبیه مغز خویش را 
خلق نمود و بصورت اشتراکی ماورد 
استفاده قرار داد، یعنی فرهنگ نایاز 
برای جامعه مانند مغز برای فرد عمل 
کرد؛ بطوریکه فرهنگ  نیز تاواناایای 
ذخیره سازی اطلاعاات، تاحالایال 

گیری و تصمیم گیاری   ها، نتیجه  داده
باشاد. در واقاع باخاش   را دارا می

های ما،  ای از تصمیمات و کنش عمده
گیارد.   تحت تاثیر فرهنگ صورت می

توان گفت فرهنگ قاادر باه   پس می

انگیزه بخشی و جاهات دهای باه 
عملکاردهاای بشار اسات شاایاد 

ترین بخش در تاوصایاف و   مشکل
تعریف چنین عنصری تعیین مارز و 

ی آن است؛ از آناجاائایاکاه   محدوده
تعیین مرز برای جامعه و اجتماعاات 
بشری بسادگی امکان پذیر نایاسات 

تعیین حدود برای فرهنگ نیز بسیاار 
توان چنین  نماید البته می  مشکل می

توضیح داد که میزان اثر تعاملی افراد 
از فرهنگ و اجتماع و برعکاس، باه 

عاطفای  -میزان احساس تعلق روانی 
وی به طرف مقابل بساتاگای دارد 
یعنی هر اندازه فرد خویشتن را باه 
کسی یا ارزشی وابسته و ماتاعالاق 
بپندارد از آن بیشتر تاثیار خاواهاد 
پذیرفت یعنی فرد بیشتر تحت تاثیار 

گیرد که خویشتن را   فرهنگی قرار می

پندارد و عکاس آن   متعلق به آن می
نیز صادق است یعنای در ماقاابال 
هرچه فرهنگی خود را باه فاردی 
مدیون بپندارد از آن فرد بیشتر تاثیر 
خواهد پذیرفت مثلا اگار فارهاناگ 
ایرانی خود را به فردوسی بیشتار از 
شکسپیر متعلق بپندارد از فاردوسای 
بیشتر از شکساپایار اثار خاواهاد 

 پذیرفت.
برهمین اساس این مغز اجتماعی یاا  

فرهنگ، از لایاه هاای ماتاعاددی 
برخوردار است که هرچه از هسته آن 

به سمت پیرامون برویم اثر و تااثایار 
شاود. چانایان   آن کم رنگتار مای

دیدگاهی را با نظریه سیستمی برون 
( باهاتار 4۱34فن برونر )محسنی، 

 توان توضیح داد و تشریح نمود.  می
که افراد –توجهی به فرهنگ بومی   بی

و  -پندارناد  خود را متعلق به آن می
عنصر اصلی آن یعانای 
  زبان مادری در واقع به
مااناازلااه قاارار دادن 
ارگانیزم در لایه هاای 

تر بجای قارار   پیرامونی
گرفتن در هسته اصلای 

باشد. چنین   فرهنگ می
قرار گرفتنی ماوجاب 
پاادیاادایاای ارتااباااط 
غیرموثرتر مغز فردی با 
مغز اجتماعی گردیده و 
بنابراین تحول و تاکاامال فارد در 
بالاترین حد ممکن نخواهد بود و فرد 

تواند به قابلیت بالاقاوه   به آسانی نمی
خویش دست یابد بنابراین از مسایار 

ماند و   تکامل اجتماعی خویش باز می
در یک محیط ساختگی کم اثر قارار 

 گیرد. می
رسدمهقه هداگرچهبهنظرمی

 اجهتهمهاعهی -نهاییتکامل
امهت رسیدنبهیک فرهنگی،
یهکهدسهت فرهنهگ و واحده

شمولباشد،بااینوجودبهجهان
بیهنهیرسدترسوپیشنظرمی

دولتمردانعمدتاازتجزیهشدن
جهوامهع شهدن جوامعوپاره
بشری،مانعازاتحادوانسهجها 
بخشیِدومغزِفردیواجتماعهی

ایگردد.چنینترسوواهمهمی
و باعثایجادخفگاناجتماعهی
ممانعتازمسیرتکاملازمسیهر

گهردد هامهیفرهنگبومیملت
سهیهاسهت بهر عمدتها بلکه
آسیمیلاسیونیاهمگونسهازی

بهافرهنگیتاکیدمی و نمایند
چنینرویکردیناخواسته اتخاذ
و جهوامهع ونادانستهتکامهل

تهاخهیهرفرهنگ بهه را هها
 اندازند./می
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 فرهنگ، مغز جمعی یا اجتماعی انسان
 

 شناسی کریم نیکنام: دکترای تخصصی روان

 رابط مشاوران  دانشگاه ملی مهارت واحد استان اردبیل

مهتهعهله  هراندازهفرد،خویشتنرابهکسییاارزشیوابستهو
بپنداردازآنبیشترتاثیرخواهدپذیرفتیعنیفردبیشترتهحهت

پنداردوگیردکهخویشتنرامتعل بهآنمیتاثیرفرهنگیقرارمی
عکسآننیزصادقاست یعنیدرمقابل،هرچهفرهنگیخودرابه

 فردیمدیونبپنداردازآنفردبیشترتاثیرخواهدپذیرفت.

یک انسان در طول زندگی خود و بسته به موقعیت 

های پیش آمده و شرایط مقتضی، نیازهایی را در 

دهد. گاهی به آب نیاز دارد و  اولویت خود قرار می

گاهی به تفریح و خواب. حال سوال این است که 

آبراهام ؟ کدام یک از نیاز های انسانی اولویت دارد

گرای  هارولد مازلو روان شناس برجسته انسان

شناختی، قبلا سلسله مراتبی از نیازهای انسانی را 

معرفی کرده و تقریباً در اکثر دروس روانشناسی 

ها مورد توجه بوده و حتی در  دانشگاه

باشد. بر  ادبیات عامه هم شناخته شده می

اساس این نظریه، انسانها قبل از پرداختن 

به هر نیازی باید نیازهای زیستی و 

فیزیولوژیک خود را تامین کرده و در 

صورت موفقیت در رفع این نیاز، سایر 

رسند. این قسمت   نیازها به اولویت توجه می

از نظریه با تعالیم مذهبی و دینی مسلمانان 

گویند اگر فقر و نداری از   همخوانی دارد چرا که می

دری وارد شود ایمان و دین از در دیگر بیرون 

و لا معاد له.   له رود و یا اینکه آمده است لامعاش  می

ی مازلو تصریح شده است که انسان در  در نظریه

صورت رفع نیازهای مادی و فیزیولوژیکی به 

های اجتماعی، احترام و عزت نفس و  امنیت، ارزش

رسد؛ اگر اینها هم نباشد نهایتاً درک   تعالی خود می

و فهم و عشق و محبت در وجود انسان رشد 

نخواهد کرد. در این نوشتار کوتاه در نظر داریم 

نیازهای اساسی انسانی را از منظر دیگر و با توجه 

به نظر ویلیام گلاسر و نظریه واقعیت درمانی او 

 بررسی کنیم. 

ویلیام گلسر بنیانگذار نظریه واقعیت درمانی اعتقاد 

ها در روند و مسیر رشدی خود سه   داشت که انسان

موضوع را بیشتر مورد توجه قرار بدهند و اگر در 

رفتار و زندگی خود این سه عامل را لحاظ نکنند 

دچار مشکلات رفتاری و اختلالات روانی میشوند. 

به نظر وی قبول مسئولیت عنصر اصلی است که 

کند تا  در کنار پذیرش واقعیت فرد را آماده می

عشق بورزد و محبت را قبول کند. به این مورد 

اخیر معادله عشق نام نهاد و باور داشت که هر 

فردی لازم است که در دنیا حداقل یک نفر را 

دوست بدارد و فردی او را دوست داشته باشد تا 

بتواند در مسیر سلامت روانی قرار بگیرد. دوست 

داشتن و دوست داشته شدن به نظر وی عنصر 

 باشد. اصلی سلامت می

ی کار خود به عنوان درمانگر نام  گلسر در ادامه

نظریه خود را به نظریه انتخاب تغییر داد و در آن 

با اهمیت دادن به مسئولیت و تعهد در زندگی 

پیشنهاد نمود که انسان سالم کسی است که 

گیرد و روی تصمیمات خود  درست تصمیم می

ها با انتخاب  ماند. در واقع باور داشت که انسان می

یک زندگی تعهد و مسئولیت در مقابل آن در 

گیرند. این قسمت  مسیر سلامت روانی قرار می

گرایی سنخیت دارد که   نظریه بیشتر با نظریه انسان

انسان تعهد به زندگی و با اخذ تصمیمات سالم و 

های  تواند در مسیر واقعیت پذیرش نتایج آن می

 زندگی قرار گرفته و آرامش روانی داشته باشد.

یکی دیگر از برجستگی های نظریه انتخاب 

شناسایی و تعیین نیازهای اساسی بود که به تعداد 

پنج نیاز معرفی گردید. اعتقاد این نظریه بر این 

است که اگر انسان در مسیر رشد و زندگی خود 

این نیازها را در وجود خود رفع نکرده 

باشد دچار بیماری و اختلال رفتاری 

شده و در زندگی با حس ناخوشایندی روبرو خواهد 

 شد.

نیازاساسیدرنظریهانتخاب،5درسطورزیر

 شوند.بهشکلمخت رمعرفیمی

اولین نیازی که در نظریه معرفی شده است نیاز بقا: 

بقا نام دارد. بقا وتوالی نسل حس خوب و جاودانی 

ی حیات  ها در عرصه است که به ماندگاری انسان

مربوط است. این نیاز عمدتاً به نیازهای 

فیزیولوژیک و رفع آن نیازهایی را که به بقای 

انسانی کمک می کند مربوط می شود. آب و غذا، 

خواب، نیازجنسی از جمله مواردی است که در 

گنجند و با نیازهای سایر حیوانات  ی بقا می مقوله

مشترک می باشند. این حس در همه به یک اندازه 

هایی با ذخیره و  نیست چرا که گاهی انسان

اندوختن نیازهای اساسی ولع بیشتری نشان داده و 

کند.   بیش از لزوم انرژی خود را در راه آن صرف می

در حالی که بعضی افراد شاید به حداقل بسنده 

کرده و سایر نیازها را مهم می دانند. در هر حال 

برای داشتن یک زندگی سالم، نیاز بقا به عنوان 

 اولویت اصلی باید مورد توجه قرار گیرد. 

از اسم این نیاز مشخص است که توان نیاز به قدرت: 

و انرژی برتر و داشتن توانمندی بیشتر مربوط می 

شود. احساس تسلط به دیگری، پیشرفت و ترقی 

در تمامی مسیرهای زندگی، داشتن تحکم نسبت 

به زیر دستان و .... در این مقوله می گنجند. 

داشتن قدرت اداره امور زندگی، توان مدیریت 

فردی، توان رهبری یک مجموعه هم چون خانواده، 

کلاس درس، مدیریت شهری و کشوری و ... بر 

باشند. بدیهی  اساس نیاز به قدرت مورد توجه می

است که این قدرت در صورت عدم مدیریت صحیح 

تواند به ظلم و دیکتاتوری منجر شده، فرد را از  می

 زندگی سالم باز بدارد.

ای که  عشق و محبت تجربهنیاز به عشق و محبت: 

تقریباً همه با آن آشنا هستیم. از محبت مادر به 

فرزند و محبت یک انسان به دوستش گرفته تا 

علاقه به یک حیوان خانگی و ... در این مقوله 

قراردارند. گلاسر این مورد را بسیار مهم دانسته و 

دانست.  آن را معادله عشق و شرط زندگی سالم می

یعنی توان دوست داشتن و دوست داشته شدن. 

این نیاز باعث کشش اجتماعی شده، توان ارتباطی 

ها به  برد. بدیهی است که انسان افراد را بالا می

خاطر اینکه موجودی اجتماعی هستند به این 

دهند و بهتر است  کشش ذاتی بسیار اهمیت می

مشکلات مربوط به این نیاز در افراد مختلف 

شناسایی شده و رفع محدودیت صورت بگیرد تا 

 زندگی به نحو سالم و مناسب پیش برود.

های سالم به نوعی از  همه انساننیاز به آزادی: 

محدودیت به هر نحو ممکن گریزان بوده و خواهان 

باشند. آزادی حرکت، تفکر، احساس و  آزادی می

خیال و ... بدیهی است که انسان در 

صورت عدم نیل به آزادی و ناتوانی 

در رفع این نیاز دچار سرخوردگی 

شده و سلامت روان خود را ازدست 

دهد. گلاسر با اهمیت دادن به  می

این مساله نشان داد که کودکانی که در سنین 

ابتدائی زندگی از آزادی در رفتار، بازی، انتخاب 

و .... محروم بوده باشند در بزرگسالی به مشکلات 

ی روان شناختی مبتلا شده و از برقراری  عدیده

ماند. بنابراین بهتر  روابط اجتماعی سالم باز می

است که از همان سنین اولیه به ارضای این نیاز 

توجه کافی و وافی داده شود. البته اشاره شود که 

منظور از آزادی این نیست که هر رفتاری مجاز 

شمرده شود بلکه رفتارهایی که توام با واقعیات 

زندگی، با مسئولیت و تعهد همراه بوده و با عشق 

 همراه باشد.

ی لحظات شاد و پر هیجان در  تجربهنیاز به تفریح: 

باشد  زندگی، خوشایند هر انسان سالم و متفکر می

ی آن انرژی مثبت و نیروبخشی را پیدا  تا بوسیله

ها از طریق کار و با صرف انرژی به رفع  کند. انسان

های مادی زندگی خود اقدام کرده و   نیازمندی

برای افزودن بر انرژیِ زندگی خود به تفریح 

پردازند تا ضمن جبران انرژی از دست رفته، آن  می

کنند. تفریح  را از حالت بسته و یکنواخت خارج می

و بازی از همان سنین کودکی مورد توجه فرد بوده 

های مختلف موجب اجتماعی شدن  و به شیوه

ی اجتماعی، تقویت  ها، افزودن بر سرمایه انسان

های مختلف  روحیه، یادگیری فنون و مهارت

ها فقط با  شوند. بر این اساس انسان زندگی و .... می

رود و شایسته است  قوه عقلانی و منطق پیش نمی

های انسانی  تفریح و شادی همراه سایر توانمندی

های خود به   مورد توجه باشد تا زندگی با نیرومندی

 شکل سالم و مناسب پیش برود.

نتیجه اینکه مرور مختصر نیازهای فوق ما را بر آن 

های آموزشی و  دارد که در خانواده، محیط می

های  ها از تربیت انسان تربیتی، مدارس و دانشگاه

یک بعدی بدون توجه به سایر نیازها پرهیز کرده و 

های مرسوم و  های متنوع و رسانه از طریق برنامه

های لازم داده شود تا پدران،  نوظهور، آموزش

گیران مسائل تربیتی به  مادران، مدرسان و تصمیم

ها و تصمیم  ریزی این نیازها توجه کرده و در برنامه

 آنچه در مورد خواب بهتر است بدانیم
 سیروستقیزادهساب :رئیساموردانشجویی

اخیرا دانشجویان عزیز سوالات متعددی در مورد خواب و اینکه در  
پرسند   توانند به خواب بروند از من می  ساعت مقرر و مشخص نمی

کنند، در این نوشتار   و از اینکه برنامه خواب منظمی ندارند گله می
به شکل مختصر در مورد ویژگی ها و شرایط یک خواب مناسب 

 شود که امیدوترم به سوالات عزیزان پاسخ داده باشم.  اشاره می
اول باید در نظر داشته باشیم که خواب یکی از عناصر اصلی 
زندگی انسان بوده و  بنابر نظر اکثر پژوهشگران، بدون آن امکان 

تواند بیش از چند روز زنده بماند.   ی حیات نیست و فرد نمی  ادامه
شود و لذا   حدود یک سوم عمر انسان سالم در خواب سپری می

باید این عنصر و پدیده لازم حیاتی را جدی گرفت و در مورد 
بهبود آن تلاش کرد. اگر یک انسان شصت سال عمر داشته باشد 

کند و همانگونه که لازم است   سال آن را در خواب سپری می ۵4
ی نیکو داشته باشیم باید برای این   مان برنامه  برای ساعات بیداری

های سالمی پیاده   سوم عمر خودمان نیز بیاندیشم و برنامه  یک
 کنیم. 

دوم اینکه تحقیقات متعدد حاکی از آن است، خواب منظم و در 
باشد،   های سلامت انسان می  ها جزو نشانه  زمانِ مناسب، یعنی شب

پس لازم است تا برای خودمان یک برنامه مشخصی از خواب را در 
نظر بگیریم و همیشه طبق همان روال به خواب برویم. خواب در 

شب، و بیدار شدن از خواب در ساعت  44ساعت مشخص مثلا 
مشخص مثلا هفت صبح بهترین گزینه است که انسان باید آن را 

شود که این برنامه   رعایت کند. لذا به دانشجویان عزیز توصیه می
را جدی گرفته و برای حفظ آرامش، سرور و شادابی خود از بیدار 
ماندن بعد از ساعت یازده شب پرهیز کرده و صبح ها بیشتر از 

تواند باعث   در رختخواب نمانند. این برنامه منظم می 3ساعت 
حفظ ساعت بیولوژیکی فرد شده و از اختلال آن جلوگیری کند. 

شود که در صورت بروز یک مشکل روانی و عاطفی   اشاره می
تغذیه، دفع و خواب از اولین مواردی است که دچار اختلال 

شود ولذا اگر برنامه خواب منظمی ندارید به احتمال مشکلی   می
شود   هست که باید آن را برطرف کنید؛ در این مورد پیشنهاد می

که با مشاوران دانشگاه در ارتباط باشید و مشکلات خود را مطرح 
 کنید.

سوم اینکه در نظر داشته باشیم که بعضی موارد در 

کند. مثلا خوردن غذا از ساعت   ایجاد نظم خواب، اختلال ایجاد می
نه شب به بعد، پرخوری در وعده شام، نوشیدن نوشابه های 
گازدار، مصرف چای زیاد بعد از شام، نگاه کردن به صفحات گوشی 

که -و تلویزیون در شب، مصرف سیگار و دخانیات از هر نوع 
موجب برانگیختگی هیجانی شده و مانع تنظیم امواج مغزی 

از جمله مواردی است که موجب  -گردند  متناسب با خواب می
شود.   ریختگی روانی فرد می  اختلال در خواب شده و باعث به هم

پس توصیه ما این است که دانشجویان عزیز این موارد را جهت 
 داشتن خواب عمیق و انرژی بخش ملاحظه نمایند.

چهارم اینکه دانشجویان برای یادگیری بهتر، نیاز به ماده ای به نام 
ها در   ملاتونین دارند؛ ملاتونین هورمونی است که در تاریکی و شب

شود و نور زیاد در شب تولید آن را محدود و متوقف   بدن تولید می
کند. اگر خواب انسان عمیق نباشد این ماده تولید نشده و لذا   می

امکان تجدید نیرو برای کار فردا و امکان یادگیری انسان تضعیف 
شود. توصیه ما بر این است که برای داشتن خواب عمیق علاوه   می

بر رعایت موارد بالا از خوابیدن طولانی در طول روز پرهیز شود. 

هر چند یک خواب مختصر و چرت زدن گاهی لازم هست ولی 
در  -حدود یک و نیم ساعت–خوابیدن بیش از یک دوره کامل 

طول روز به حتم باعث به هم خوردن ساعت زیستی و بیولوژیکی 
 شود. شده و اختلال عملکردی را موجب می

شود که برای داشتن   پنجم اینکه به دانشجویان عزیز توصیه می
یک خواب سالم و مناسب،  نرمش، ورزش و پیاده روی را حداقل 

دقیقه در روز فراموش نکنند. حداقل هنگام رفتن به  47به مدت 
 خارج از دانشگاه و خوابگاه مقداری از راه را پیاده بروند. 

ششم اینکه برای داشتن خواب منظم و تولید ملاتونین قرار گرفتن 
در مقابل نور خورشید نیز لازم است. نور خورشید باعث جذب 
بهتر ویتامین )دی( در بدن شده و به تسهیل ترشح ملاتونین 

کند. توصیه ما این است که بویژه در اوایل  و اواخر روز   کمک می
یعنی وقتی که نور خورشید از حدت بیشتری برخوردار نیست به 
مدت ده الی بیست دقیقه در مقابل نور خورشید قرار بگیرند تا از 

 این موهبت طبیعی و ویژه برای خواب راحت استفاده نمایند.
هفتم اینکه دانشجویان هم اتاقی با هماهنگی با سایر دوستان برای 
خواب خود، نظم و ساعت مشخصی برای خواب تعیین کنند. این 

تواند دستوری باشد بلکه بهتر است با مشارکت و   برنامه نمی
همکاری خود دانشجویان این نظم برای خوابگاه و اتاق دانشجویان 

توانند   ایجاد گردد. دانشجویانی که در ساعت تعیین شده نمی
کنند بهتر است از کتابخانه، نمازخانه و   بخوابند و یا مطالعه می

سالن مطالعه استفاده نمایند تا باعث به هم ریختگی خواب 
 دیگران نشوند.

ی زندگی   کننده  نتیجه اینکه خواب یکی از عناصر اصلی و تعیین 
تواند در   است و نباید آن را بیهوده تلقی کرد. اختلال در خواب می

هایی را   های زندگی نیز باعث اختلال شده و بی نظمی  سایر زمینه
برای زندگی فرد ایجاد نماید. پس بهتر است آن را جدی گرفت و 

 به آن اهمیت داد./

نیازهای اساسی انسان   
 با توجه به نظریه انتخاب گلسر

 

 دکتر سیامک خدائی خیاوی

 مشاور آموزشکده پسران  اردبیل

هر فردی لازم است که در دنیا حداقل یک نفر را 
دوست بدارد و فردی او را دوست داشته باشد تاا 

 بتواند در مسیر سلامت روانی قرار بگیرد. 

انسان در صورت عدم نیل به آزادی و ناتوانی در 
رفع این نیاز دچار سرخوردگی شده و سالامات 

 دهد.  روان خود را ازدست می

 آنچه در مورد خواب باید بدانیم
 سیروس تقی زاده سابق 

 رئیس اداره امور دانشجویی
 آموزشکده پسران اردبیل

  6141های  برنامه زمانی آزمون
 کاردانی به کار شناسی -6

 مرحله اول با آزمون
 4141/4۱/۱4لغایت  4141/4۱/۵7

 4141/46/45زمان آزمون: جمعه 
 مرحله دوم با سوابق تحصیلی

 4141/46/45لغایت  4141/46/4۵
 باشند. های فنی و مهندسی بدون آزمون می اکثر رشته

***** 
 کاردانی ویژه فنی و حرفه ای -2

 مرحله اول با آزمون
 4141/41/۵4لغایت  4141/41/47

 4141/46/45زمان آزمون: جمعه 
 مرحله دوم با سوابق تحصیلی

  4141/46/45لغایت  4141/46/4۱

 / نظام وظیفه تسویه حساب
دانشجویانی که تمام دروس مقطع تحصیالای 
خود با موفقیت به پایان برسانند باید به نکات 

 :زیر توجه ویژه داشته باشند
التحاصایالای(  آموختگی )فارغ تاریخ دانش -4

سال آخار  شما تاریخ ثبت آخرین نمره در نیم
  .تحصیل یا دوره تابستان است

تاریخ پایان معافیت تحصیلی منادرج در  -۵
سامانه سخا یا برگه معافیت تحصیلی ربطی به 

آموختگی، انصراف یا اخراج شاماا  تاریخ دانش
ندارد و  معافیت تحصیلی باا ثابات تااریاخ 

آموختگی، انصراف یا اخراج، ابطال شاده  دانش
 .و غیرقابل استناد خواهد بود

پااس از مشااخااص شاادن تاااریااخ  -۱
آموختگی یا انصراف، شما )پسران( یاک  دانش

سال فرصت و فرجه دارید تا وضعیات ناظاام 
وظیفه خود را به دو روش زیار مشاخاص و 

 :رسیدگی کنید
 الف( پر کردن دفترچه آماده به خدمت

های دولتای  ب( پذیرش در هر یک از دانشگاه
یا آزاد و دریافت دوباره معافیت تحصیلی برای 

 .مقطع بالاتر
توجه داشته باشید برای هر مقطع تحصیالای 

 .شود بار معافیت تحصیلی صادر می فقط یک
دانشجویان اخراجی از نظر نظام وظیفه مجااز 
به ادامه تحصیل نبوده و باید دفترچه آماده به 

 .خدمت سربازی را پر کنند
توانند دوباره در هار  دانشجویان انصرافی می

های دولتی یا آزاد ثبت کنند و  یک از دانشگاه
ادامه تحصیل ایشان منوط به ماجاوز ناظاام 

 .وظیفه است
حسااب  در اولین فرصت نسبت به تساویاه -1

آموزشی، اداری و مالی با آموزشاکاده اقادام 
کنید تا فرصت کافی برای انجام مراحل داشته 

 .باشید
حساب نکاردن،  بدیهی است در صورت تسویه

آموزشکده از ارائه هرگوناه مادرک دال بار 
آموختگی، انصراف یاا اخاراج ماعاذور  دانش

 .خواهد بود
آموختگان مشمول نظام وظیفه  برای دانش -7

فقط نامه ابطال معافیت تحصیلی صادر خواهد 
 .شد

ها آماده   واحد آموزش و مشاوران در این زمینه
 پاسخگویی به شما عزیزان می باشد./

et://search_hashtag?hashtag=%D8%AA%D8%B3%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8
et://search_hashtag?hashtag=%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85_%D9%88%D8%B8%DB%8C%D9%81%D9%87

